
.. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
UFFICIO PERSONALE 

Domenichetti Maria Alessandra 
 

Oggetto: MOBILITÁ VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 COMMA 1 D. LGS 165/2001 
PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
CATEGORIA GIURIDICA AREA DEGLI ISTRUTTORI A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO PRESSO IL SETTORE DI PIANIFICAZIONE DI QUESTA 
UNIONE DI COMUNI DECORRENZA ANNO 2026.AMMISSIONE 
CANDIDATI. 

 
  
 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Montana 
Lunigiana Prot. n. 1366 del 06/02/2025 con il quale è stata attribuita alla rag. 
Maria Alessandra Domenichetti la responsabilità del Settore Finanziari; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 
1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Settore, attraverso apposito parere;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione Giunta n.43 del 19/06/2025 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo 
al triennio 2025/2027, nella parte relativa al fabbisogno del personale, con il 
quale si prevede la copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo - Area 
degli Istruttori nel Settore di Pianificazione di questa Unione di Comuni 
nell’anno 2026;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione Giunta n.75 del 06/11/2025 con la quale è 
stata approvata la rimodulazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2025/2027, sezione 3.3 Fabbisogni 
del personale;  
 
RICHIAMATA la legge di bilancio 2025, n. 207 del 30/12/2024, pubblicata in 
G.U. il 31/12/2024, che ha introdotto una radicale modifica rispetto alla 
correlazione tra processi di mobilità e creazione di spazi assunzionali, infatti 

DETERMINA N. 753 DEL 30/12/2025
 



dal 2025, la mobilità in uscita genererà “spazio assunzionale” mentre, 
viceversa, la mobilità in entrata andrà ad erodere “spazi assunzionali”.  
 
DATO ATTO che le facoltà assunzionali delle Unioni di Comuni sono previste 
dall’art. 1, comma 229, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “cd facoltà 
assunzionali proprie” che consente, nel rispetto del vincolo di finanza 
pubblica di cui all’art. 1, comma 562, della legge 296/2006, il reclutamento di 
personale con contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato nei limiti 
del 100% della spesa relativa al personale di ruolo cessato dal servizio 
nell’anno precedente;  
 
CONSIDERATO inoltre che per le Unioni di Comuni, non risulta prorogata la 
disposizione di cui all’art. 3, comma 5-sexies, del D.L. n. 90/2014, che nel 
triennio 2022-2024 dava la possibilità di computare, ai fini della 
determinazione delle capacità assunzionali per ciascuna annualità, sempre 
nel rispetto della  programmazione del fabbisogno e di quella finanziaria e 
contabile, sia le cessazioni dal servizio del personale di ruolo verificatesi 
nell’anno precedente, sia quelle programmate nella medesima annualità, 
fermo restando che le assunzioni potevano essere effettuate soltanto a 
seguito delle cessazioni che producevano il relativo turn-over.  
Richiamata la determina n. 627 del 11/11/2025 con la quale è stato approvato 
l’ Avviso pubblico di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 
n. 165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
Amministrativo - Area degli Istruttori, da assegnare al Settore Pianificazione, 
nell’anno 2026;  
 
Accertata l'avvenuta pubblicazione del presente bando all'Albo On Line 
dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana, alla sezione "Concorsi, Bandi e 
Avvisi", su Amministrazione Trasparente alla sezione "Bandi di Concorso" e 
sul portale dedicato inPA; 
 
Richiamata la determina n. 723 del 19/12/2025 con la quale si è provveduto 
alla nomina della commissione; 
 
Preso atto delle candidature pervenute tramite portale inPA entro i termini 
stabiliti dal bando: 
 

• MPH63YQC9D 
• A595R7CC1B 
• X5GDS3MDGA 
• X65GFQ1U7P 
• A9275ZB718 
• 79FUVCYUUD 
• WYQ7SADAKN 
• KG8C5XH92K 
• T4B8KRF1A3 
• G3EQZVGXQG 



 
D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare ed ammettere con riserva in attesa della verifica, anche a 

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni, al colloquio le seguenti 
candidature già sopracitate: 

 
• MPH63YQC9D 
• A595R7CC1B 
• X5GDS3MDGA 
• X65GFQ1U7P 
• A9275ZB718 
• 79FUVCYUUD 
• WYQ7SADAKN 
• KG8C5XH92K 
• T4B8KRF1A3 
• G3EQZVGXQG 

 
2) Di dare atto che la data fissata per il colloquio sarà pubblicata tramite 

avviso sul portale inPA e sito istituzionale. 
 

  
 
 

Il Responsabile 
 SETTORE FINANZIARIO 

UFFICIO PERSONALE 
Domenichetti Maria Alessandra 

 
___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. 



 

 

 

 
SETTORE FINANZIARIO 

 
Oggetto: 
 

MOBILITÁ VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 COMMA 1 D. LGS 165/2001 PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CATEGORIA 
GIURIDICA AREA DEGLI ISTRUTTORI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
PRESSO IL SETTORE DI PIANIFICAZIONE DI QUESTA UNIONE DI COMUNI 
DECORRENZA ANNO 2026.AMMISSIONE CANDIDATI. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione n. 753 del 30/12/2025 esecutiva dal 30/12/2025 è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line in data 30/12/2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 13/01/2026 

F.to Vice Segretario 
Sara Tedeschi 

 

DETERMINA N. 753 DEL 30/12/2025 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 31/12/2025
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi




